
Installer et configurer le Raspberry pi 
 

0 

 

  

      

MNO 

PEM 

      

 

Mise en œuvre des cartes 
Raspberry Pi 3 et Raspberry Pi 

Zéro W 



 

1 

Table des matières 
 

1 Installer une distribution ....................................................................................................................................................................... 3 

1.1 Préparation de la carte µSD ................................................................................................................................................................... 3 

1.2 Première mise en œuvre ........................................................................................................................................................................ 3 

1.2.1 En mode graphique ...................................................................................................................................................................... 3 

1.2.2 En ligne de commande ................................................................................................................................................................. 3 

1.3 Configuration d'une adresse IP statique (Ethernet et Wifi) ................................................................................................................... 4 

1.3.1 Identifier l'adresse IP .................................................................................................................................................................... 4 

1.3.2 Configurer une adresse IP statique, une passerelle et un DNS sur le réseau Ethernet ................................................................ 4 

1.3.3 Configurer une adresse IP statique sur le réseau wifi................................................................................................................... 5 

2 Se connecter à un Raspberry Pi ............................................................................................................................................................. 6 

2.1 SSH ......................................................................................................................................................................................................... 6 

2.2 VNC......................................................................................................................................................................................................... 7 

2.3 SFTP ........................................................................................................................................................................................................ 8 

3 Applications avec la Raspberry pi .......................................................................................................................................................... 9 

3.1 Installer un site Web .............................................................................................................................................................................. 9 

4 Programmer en Python ........................................................................................................................................................................ 10 

4.1 Création d'un "Hello World" ................................................................................................................................................................ 10 

5 Programmer en JavaScript.................................................................................................................................................................... 11 

5.1 Installer node.js et Express ................................................................................................................................................................... 11 

5.2 Premier programme ............................................................................................................................................................................. 11 

6 Linux .................................................................................................................................................................................................... 12 

6.1 Généralités ........................................................................................................................................................................................... 12 

6.2 Structure des fichiers et des dossiers ................................................................................................................................................... 13 

6.3 La console (terminale) .......................................................................................................................................................................... 14 

6.3.1 Ouverture et fermeture de la console ........................................................................................................................................ 14 

6.3.2 Les prompts ($, #) ....................................................................................................................................................................... 14 

6.4 Commandes Linux ................................................................................................................................................................................ 14 

6.4.1 Généralités ................................................................................................................................................................................. 14 

6.4.2 Documentation ........................................................................................................................................................................... 14 

6.4.3 Manipuler des fichiers et des répertoires ................................................................................................................................... 15 

6.4.4 Connexion et déconnexion ......................................................................................................................................................... 16 

6.4.5 Réseau ........................................................................................................................................................................................ 16 

6.4.6 Installer des applications ............................................................................................................................................................ 16 

6.4.7 Utilisateurs et droits ................................................................................................................................................................... 17 

6.5 L'éditeur de texte Nano ........................................................................................................................................................................ 18 

6.6 L'éditeur de texte Vim .......................................................................................................................................................................... 18 

6.7 Copier-Coller facile en ligne de commande.......................................................................................................................................... 19 

  



 

2 

Annexe 1 : Installation de Node.js et Express ................................................................................................................................................. 21 

Annexe 2 : Droits d'accès aux broches du Raspi donnés à l'utilisateur "pi" .................................................................................................... 21 

Annexe 3 : Installation d'un serveur Apache .................................................................................................................................................. 21 

Annexe 4 : Installation d'un serveur lighttpd ................................................................................................................................................. 22 

Annexe 5 : Périphériques............................................................................................................................................................................... 23 

Annexe 6 : Utilitaires ..................................................................................................................................................................................... 23 

Annexe 7 : Démarrer avec Git ........................................................................................................................................................................ 24 

Webographie ................................................................................................................................................................................................ 26 

Bibliographie ................................................................................................................................................................................................. 26 

Index  ............................................................................................................................................................................................................ 27 

 

 

 
Dernière mise à jour le 20/02/2019 

 
 
 
 



Installation d'une distribution 

3 

1 Installer une distribution  

1.1 Préparation de la carte µSD 

Sur le site https://www.raspberrypi.org/downloads/, choisir NOOBS (spécial débutant : guide  [ http://bit.ly/2P795Wq ]) ou 
RASPBIAN ( guide [http://bit.ly/2w83aYG]) en version avec ou sans interface graphique. 

 

 
 

NB : Utiliser Etcher ( https://etcher.io/ ) pour installer RASPBIAN sur une carte 8Go minimum, un simple copier-coller avec NOOBS ! 

1.2 Première mise en œuvre 

1.2.1 En mode graphique 

• Connecter un écran, un clavier et une souris 

 
• Configuration 

Clic sur  puis Préférence -> Configuration du Raspberry pi :  
▪ Localisation : modifier la langue,le clavier, etc. 
▪ Système : changer le mot de passe, donner un nom, etc.  

 

Clic sur  pour configurer le wifi. Entrer le mot de passe du réseau (recherche -> connexion) 
 

• Mise à jour 

Ouvrir une console et entrer : sudo apt-get update && sudo apt-get upgrade 
 

• Arrêt 

ou sudo shutdown -r now (console)  

1.2.2 En ligne de commande 

• Ouvrir une console et entrer : sudo raspi-config 

 
 

 

Utilisateur : pi 
Mot de passe : raspberry 

https://www.raspberrypi.org/downloads/
https://www.raspberrypi.org/learning/software-guide/quickstart/
http://bit.ly/2P795Wq
https://www.raspberrypi.org/downloads/raspbian/
http://bit.ly/2w83aYG
https://etcher.io/
https://etcher.io/


Connexion à distance 

4 

1.3 Configuration d'une adresse IP statique (Ethernet et Wifi) 

1.3.1 Identifier l'adresse IP 

• Dans l'environnement graphique 
 

 

• Dans la console 

 

 

 

1.3.2 Configurer une adresse IP statique, une passerelle et un DNS sur le réseau Ethernet 

• Dans l'environnement graphique 

- Clic droit sur  
- Sélectionner "Wireless & Wired Network Setting" puis l'interface eth0  
- Compléter les champs "IPv4 Adress" et "Router" 
 

 
 

• Dans la console 
  1. Ouvrir le fichier dhcpcd.conf 

   sudo nano /etc/dhcpcd.conf 
 

2.Rechercher le texte :  
   # Example static IP configuration  
 

3. Supprimer les commentaires et modifier le texte pour qu'il ressemble par exemple, au code ci-dessous  
(les IP dépendent du réseau) 

   interface eth0 
   static ip_address = 192.168.1.14/24 
   static routers = 192.168.1.1 
   static domain_name_server = 192.168.1.1 
 
  4. Forcer la prise en compte des modifications 
   sudo systemctl daemon-reload 

  



 

5 

 

1.3.3 Configurer une adresse IP statique sur le réseau wifi 

• Dans l'environnement graphique 
Idem ci-dessus mais sélectionner wlan0 

 

• Dans la console 
1. Ouvrir le fichier wpa_supplicant.conf 

sudo nano /etc/ wpa_supplicant/wpa_supplicant.conf 
 
   2. Configurer la définition du réseau 
    Network = { 
     ssid = "Le nom du réseau" 
     psk = "La clé du réseau" 
     key_mgmt = WPA-PSK 

} 
 

3. Ouvrir le fichier dhcpcd.conf 
    sudo nano /etc/dhcpcd.conf 
 

4. Ajouter par exemple le texte ci-dessous à la fin du fichier (les IP dépendent du réseau) 
    interface wlan0 

static ip_adress = 192.168.1.13/24 
static routers = 192.168.1.1 

   static domain_name_server = 192.168.1.1 
 



Connexion à distance 

6 

2 Se connecter à un Raspberry Pi 

2.1 SSH 

Secure Shell (SSH) est à la fois un programme informatique et un protocole de communication sécurisé. Il permet de prendre le 
contrôle d'une machine comme le Raspberry PI à distance en utilisant une console. 
Si cela peut paraître rudimentaire, c'est également extrêmement puissant... car il est possible de profiter du confort de son pc tout 
en communiquant et contrôlant son PI sans être physiquement sur place. 

 

• Activer SSH sur le Raspberry Pi 

Clic sur  puis Préférence -> Configuration du Raspberry pi :  
 

 
 

• Installer Putty sous Windows (https://www.putty.org/ ) 

 
 

• Ou installer Bash sur Ubuntu sur Windows (Windows 10 et sup) [lien] ( http://bit.ly/2BcOSvB ) 
- Lancer Bash en cliquant sur l'icône ci-contre 

 
- Entrer ssh pi@192.168.1.41 

 
 

• La commande ssh sous Linux 
Sous les systèmes Unix/Linux il est également possible d'utiliser directement la commande ssh depuis un terminal. 
Cette commande permet de démarrer une connexion ssh client avec une machine distante. Cette approche est terriblement 
pratique. 

 

ssh pi@192.168.1.17 

 
Le "pi" devant le signe @ est le nom d'utilisateur avec lequel on se connecte sur le Raspberry Pi. 
 
L'adresse ip 192.168.1.17 est celle du Raspberry PI. 
Une fois la connexion établie, vous serez invité à encoder le mot de passe de l'utilisateur "pi". 
Le mot de passe par défaut sur un Raspberry PI pour l'utilisateur pi est "raspberry" (il est important de changer ce mot de 
passe dès que possible). 

 
   
  

 

https://www.putty.org/
https://korben.info/installer-shell-bash-linux-windows-10.html
http://bit.ly/2BcOSvB
http://mchobby.be/wiki/index.php?title=Fichier:PuttySsh.jpg


Connexion à distance 
 

7 

 

2.2 VNC 

VNC permet de se connecter au Raspberry Pi à distance en mode graphique afin d'utiliser le bureau, la souris et le clavier de son PC 
pour contrôler le Pi. 

 

• Activer le serveur VNC sur le Raspberry Pi 

Clic sur  puis Préférence -> Configuration du Raspberry pi :  
 

 
 

Au prochain démarrage, le serveur VNC sera activé. Présence d'une icône dans la barre des tâches.  
 

• Installer un client VNC sur le PC (Windows) : VNC Viewer 
Site : https://www.realvnc.com  

 

 
 
 

 
• Pour se connecter au serveur VNC 

Entrer le login et le mot de passe utilisé sur le raspi (pi, m….x) 
 

• Transférer des fichiers Serveur -> Client ou Client -> Serveur 
Sur le PC, amener la souris dans la zone de menu caché (en haut et au milieu de l'écran). Sélectionner "Transfert de fichier". 
Mais il est plus simple d'utiliser SFTP-Server, installé dans la distribution Raspbian, avec FileZilla. 

  

https://www.realvnc.com/


Connexion à distance 
 

8 

 

2.3 SFTP  

Le protocole de transfert de fichiers SSH est un protocole réseau qui fournit des fonctionnalités d'accès aux fichiers, de transfert de 
fichiers et de gestion de fichiers via SSH. 

 
En utilisant SFTP vous pouvez facilement changer, parcourir et éditer des fichiers sur votre Raspberry Pi. SFTP est plus facile à 
configurer que FTP car Raspbian a SSH activé par défaut. 

 

• FileZilla 

• Téléchargez la dernière version du client FileZilla  pour votre système d'exploitation à partir de filezilla-project.org. 
 

• Lancez FileZilla et allez dans Fichier> Gestionnaire de site. 
 

• Entrez l'adresse IP ou <nomRaspi.local>, le nom d'utilisateur et le mot de passe (par défaut, le nom d'utilisateur est pi et 
le mot de passe raspberry) de votre Raspberry Pi dans la boîte de dialogue et choisissez SFTP comme protocole. 

 

 
 

• Cliquez sur "Connecter" et vous verrez le dossier home de l'utilisateur. 
 

 
 



Applications 

9 

 

3 Applications avec la Raspberry pi 

3.1 Installer un site Web 

• Serveur Apache  
Apache est une application de serveur Web populaire que vous pouvez installer sur le Raspberry Pi pour lui permettre de servir 
des pages Web. 
Apache peut servir des fichiers HTML sur HTTP, et avec des modules supplémentaires tels que PHP, des pages Web dynamiques. 
 

• Installer Apache 
Commencer par installer le paquet apache2 en tapant la commande suivante dans le terminal : 

sudo apt-get install apache2 -y 
 

• Tester le serveur Web 
Par défaut, Apache place un fichier HTML de test dans le dossier Web. Cette page Web s'affiche lorsque vous accédez à  
http: // localhost / sur le Pi, ou http://192.168.1.10 (quelle que soit l'adresse IP du Pi) à partir d'un autre ordinateur sur le 
réseau. Pour trouver l'adresse IP du Pi, tapez le nom d'hôte -I en ligne de commande. 
 
Accédez à la page Web par défaut sur le Pi ou à partir d'un autre ordinateur sur le réseau. Vous devriez voir ce qui suit : 
 

 

Cela signifie qu'Apache fonctionne ! 
 

• Changer la page web par défaut 
Cette page Web par défaut est juste un fichier HTML situé dans /var/www/html/index.html. 
Accédez à ce répertoire dans une fenêtre de terminal et regardez ce qu'il y a à l'intérieur : 

cd /var/www/html 
ls -al 

Vous verrez 
total 12 
drwxr-xr-x  2 root root 4096 Jan  8 01:29 . 
drwxr-xr-x 12 root root 4096 Jan  8 01:28 .. 
-rw-r--r--  1 root root  177 Jan  8 01:29 index.html 

 
Cela signifie que par défaut il y a un fichier dans / var / www / html / appelé index.html qui appartient à l'utilisateur root 
(comme le dossier qui l'accompagne). Pour modifier le fichier, vous devez en détenir les droits.  
Changez-les (on suppose que l'utilisateur est pi) en utilisant : sudo chown pi: index.html. 

 
Vous pouvez maintenant essayer de modifier ce fichier, puis actualiser le navigateur pour voir la page Web changer. 

 

• Votre site Web personnel 
Si vous connaissez HTML, vous pouvez mettre vos fichiers et autres ressources dans ce répertoire afin d'en faire un site Web 
sur votre réseau local. 

 

• Installer PHP 
Pour permettre au serveur Apache de traiter les fichiers PHP, il faut installer la dernière version de PHP et le module PHP pour 
Apache. Tapez la commande suivante : 

sudo apt-get install php libapache2-mod-php -y 
 

Pour afficher les informations sur la version du PHP, entrer <php phpinfo(); ?> dans un fichier ayant l'extension .php 
 

 



Python 

10 

 

4 Programmer en Python 

4.1 Création d'un "Hello World"  

• Matériel : Carte FEZ Hat de GHI Electronics ou autre 
 

• IDE : Geany sur le Raspberry Pi 
 

• Activer les ports des entrées, sorties du Raspberry pi 

Clic sur  puis Préférence -> Configuration du Raspberry pi :  
 

 
 

• Code du fichier blink.py 
 

#Led blink 

import RPi.GPIO as GPIO 

import time 

 

led=24 

GPIO.setmode(GPIO.BCM) 

GPIO.setwarnings(False) 

GPIO.setup(led,GPIO.OUT) 

pauseOn=1.0 

pauseOff=1.0 

 

while True: 

        GPIO.output(led,GPIO.HIGH) 

        time.sleep(pauseOn) 

        GPIO.output(led,GPIO.LOW) 

        time.sleep(pauseOff) 

 

• Position sur le Raspberry Pi : /home/pi/Document/PythonProject/ 

 

• Exécution du code : A lancer dans la console avec la commande python blink.py en étant placé dans le répertoire ci-dessus  
 

 



JavaScript, Node.js et Express 

11 

 

5 Programmer en JavaScript  

5.1 Installer node.js et Express  

Voir l'annexe 1 

5.2 Premier programme 

• "Hello World" (app.js édité avec Geany) et copié dans home/pi 
 

var express = require('express'); 
var app = express(); 
 
app.get('/',function(reg,res){ 
 res.send('Hello World'); 
}); 
 
var server = app.listen(10000, function(){ 
 var host = server.address().address; 
 var port = server.address().port; 
 console.log('Example app listening at http://%s:%s',host,port); 
}); 

 

Exécution du code 
▪ Dans la console : node app.js () 

 

  

▪ Dans un navigateur @IP:10000 

 
 



Linux Raspbian Stretch et supérieur 

12 

6 Linux 

Linux est, au sens restreint, le noyau de système d'exploitation Linux, et au sens large, tout système d'exploitation 
fondé sur le noyau Linux.  
À l'origine, le noyau Linux a été développé pour les ordinateurs personnels compatibles PC, et devait être accompagné 
des logiciels GNU pour constituer un système d'exploitation. Les partisans du projet GNU promeuvent depuis le nom 
combiné GNU/Linux. Depuis les années 2000, le noyau Linux est utilisé sur du matériel informatique allant des 
téléphones portables aux super-ordinateurs, et n'est pas toujours accompagné de logiciels GNU. C'est notamment le 
cas d'Android, qui équipe plus de 80 % des smartphones.  
Le noyau Linux a été créé en 1991 par Linus Torvalds. C'est un logiciel libre. Les distributions Linux ont été, et restent, un important vecteur 
de popularisation du mouvement open source.  

 

6.1 Généralités 

• Multiutilisateurs 

• Connexion à distance 

• Multitâches 

• Multiplateformes 

• Orienté réseau 

• Système d'exploitation 

 
• Pilotes 

- Intégrés au noyau (toujours chargés en mémoire) 
- Modules (plus simples à gérer, prennent moins de place en mémoire) 
 

• Noyau 
- Traitement des appels système 
- Gestion du système de fichiers 
- Gestion des buffers 
- Gestion des périphériques 
- Gestion du réseau 
- Interface avec le processeur 
- Cœur 
 - Gestion des processus 
 - Ordonnancement des tâches 
 - Communication inter-processus 
 -  Gestion des signaux 
 - Chargement des modules 
 - Gestion de la mémoire (physique et virtuelle) 

 
  
Il n'est pas possible d'accéder directement à la mémoire (c'est fait par le noyau avec des appels système). 
 
Modes d'exécution : noyau ou utilisateur 
 
 Linux est modulaire. Il possède plusieurs points de démarrage. 
 

  

Applicatifs 

Matériel 

Interpréteur de commandes 

Pilotes 

Noyau 

OS 

 
Tux 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Noyau_de_syst%C3%A8me_d%27exploitation
https://fr.wikipedia.org/wiki/Noyau_Linux
https://fr.wikipedia.org/wiki/Syst%C3%A8me_d%27exploitation
https://fr.wikipedia.org/wiki/Ordinateur_personnel
https://fr.wikipedia.org/wiki/Compatible_PC
https://fr.wikipedia.org/wiki/Liste_des_paquets_GNU
https://fr.wikipedia.org/wiki/Projet_GNU
https://fr.wikipedia.org/wiki/Linux_ou_GNU/Linux
https://fr.wikipedia.org/wiki/Ann%C3%A9es_2000
https://fr.wikipedia.org/wiki/T%C3%A9l%C3%A9phone_portable
https://fr.wikipedia.org/wiki/Super-ordinateur
https://fr.wikipedia.org/wiki/Android
https://fr.wikipedia.org/wiki/Smartphone
https://fr.wikipedia.org/wiki/1991
https://fr.wikipedia.org/wiki/Linus_Torvalds
https://fr.wikipedia.org/wiki/Logiciel_libre
https://fr.wikipedia.org/wiki/Distributions_Linux
https://fr.wikipedia.org/wiki/Open_source


Annexes 

13 

• Principales distributions 

 
 

 
Debian : Seule distribution éditée par des particuliers. Gestionnaire de paquets apt-get (installation et désinstallation).  
Tous les paquets sont centralisées au même endroit ! 
 
Ubuntu : "grand publique". 
 
Raspbian : Raspbian est un système d'exploitation libre et gratuit basé sur Debian GNU/Linux optimisé pour 
fonctionner sur un Raspberry Pi. 

 

6.2 Structure des fichiers et des dossiers 

 
Tout est fichiers sous Linux (pas de notion de disque comme sous Windows) 

 
 

• Fichiers classiques : (.txt; .doc … .Wav, .mp3 etc.) comme sous Windows 
 

• Fichiers spéciaux : représentent quelque-chose (lecteur CD, disque dur etc.) 
 

• La racine 

Linux Windows 

1 seul répertoire racine : / Un répertoire par périphérique 
c:/ d:/ e:/ etc 

Exemple de chemin 
/usr/bin 

Exemple de chemin 
c:\program files\winzip 

 

• Principaux répertoires sous / 
FSH : Filesystem Hierarchy Standard 

 

/ 
Racine ou root, contient les répertoires de 
l'arborescence Linux. 

  

    

bin 
Exécutables binaires du système cp, ls, mount, 
rm … 

  

boot Fichiers de démarrage de Linux.   

dev 
Fichiers spéciaux assurant la liaison avec les 
périphériques. 

  

etc 
Fichiers de configuration du système, des 
services… 

tmp Fichiers temporaires. 

home Répertoire personnel de l'utilisateur. usr Fichiers binaires et commandes utilisateurs. 

lib Bibliothèques système partagées. var 
Système de fichiers "variables" (modifiables); on y 
trouve le contenu web (répertoire www), mais aussi 
les logs (journaux). 

media Point de montage des clés USB, CD-ROM   

mnt 
Point de montage temporaire des partitions et 
périphériques. 

  

proc Informations sur les processus et le noyau Linux.   
root Répertoire personnel du super-utilisateur.   
sbin Binaires système et outils comme fsck.   

 

 

 

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Syst%C3%A8me_d%27exploitation
https://fr.wikipedia.org/wiki/Logiciel_libre
https://fr.wikipedia.org/wiki/Debian
https://fr.wikipedia.org/wiki/GNU/Linux
https://fr.wikipedia.org/wiki/Raspberry_Pi


Annexes 

14 

6.3 La console (terminale) 

Utilité : administration locale ou à distance 
Accessibilité : à distance (réseau local ou par internet), de préférence en SSH 

6.3.1 Ouverture et fermeture de la console 

• Mode commande (ctrl-alt F1 à F6 fermeture avec ctrl-alt F7) 

• Mode graphique (Tableau de bord -> Terminal) 

6.3.2 Les prompts ($, #) 

pi@raspberrypi ~ $ 
                       _________  utilisateur courant (avec des droits limités) (# : super utilisateur (root)) 
|  |             |        |___________  home/pi (répertoire) 
|  |             |________________ le nom de la machine 
|  |_______________________ connecté à (chez) 
|_________________________ le nom de l'utilisateur (connexion par défaut sur un Raspberry Pi) 

 

6.4 Commandes Linux  

6.4.1 Généralités 

o Organisation d'une ligne de commande 
<Invite><Commande><paramètres> 

Ex : pi@raspibase:~ $ ls -l 
 

o Paramètres  
o Courts 

Ex: ls -a affiche le contenu d'un répertoire et les fichiers cachés (identifiés par un point) 
o Longs 

Ex: ls -all idem ci-dessus 

 
o Valeur d'un paramètre 

Syntaxe :  <commande> - paramètre valeur (paramètre court = 1 tiret) 
  <commande> -- paramètre=valeur (paramètre long = 2 tirets) 

 
o Retrouver une commande 

o which : position de l'exécutable correspondant à une commande  
Ex : wich pwd retourne /bin/pwd 

 
o Auto complétion :  Plusieurs lettres puis une tabulation 

   Première lettre de la commande puis deux tabulations 
    Espace => page suivante dans la liste 
    Entrée => page précédente dans la liste 
    q => pour sortir 
 

o Historique 
  : liste des commandes tapées précédemment 
History  : idem 
 Ctrl-R : recherche à partir d'un texte 
 

o Raccourcis 
- ctr-L : efface le contenu de la console 
- ctr-D : ferme la console  
- ctr-A : curseur placé au début de la commande 
- ctr-E : curseur placé à la fin de la commande 
- ctr-U : suppression du caractère à gauche du curseur 
- ctr-K : suppression du caractère à droite du curseur 
- ctr-W : suppression du premier mot à gauche du curseur 
- ctr-Y : colle la dernière suppression 

 
o Jokers 

* correspond à toute les chaînes de caractères 
? correspond à tout caractère pris individuellement 
 

6.4.2 Documentation 

• Consulter la documentation        (manuel) 
man  <nomfonction> 
<nomfonction> --help  
 

  

Astuces 
 Permet de faire 
défiler les dernières 
commandes. 



Annexes 

15 

6.4.3 Manipuler des fichiers et des répertoires 

• Connaître le nom du répertoire courant       

pwd           (print working directory) 

 

• Connaître l'espace libre sur le support de stockage       

df -h           (disk free) 

 

• Lister le contenu d'un répertoire 

ls          (list) 

- l : liste détaillée 

- a : avec les fichiers cachés (un point devant un mot = situé dans le répertoire courant, deux points = répertoire parent) 

- t : trié par date 

- r : renverser l'ordre du tri 

- F : rajoute un symbole pour identifier les fichiers, un / pour identifier les dossiers 

- h : (human readable) affiche la taille des fichiers en Mo, Go etc. 

less 

  Affichage page par page 

• Créer un répertoire         (make directory) 

mkdir  

 

• Changer de répertoire  

cd            (change directory) 

/ : alias du répertoire racine 

~ : alias du répertoire home 

.. : renvoie vers le dossier parent 

Astuce : autocomplétion du chemin avec [tab] [tab] 

 

• Connaître la taille occupée par un répertoire 

du           (disk usage) 

-h : (affichage en Mo, Go etc.) 

-a : taille des dossiers ET des fichiers 

-s : totalité des dossiers et sous dossiers 

 

• Créer un fichier 

touch <nomfichier> 

• Supprimer des fichiers et/ou des répertoires       (remove) 
rm  <nomfichier> 
rm  -r <nomRépertoire> 

  -f : force sans demander de confirmation 
  -i : demande de confirmation (précaution) 
  -v : suppression du dossier et de son contenu 
 

• Copier des fichiers et/ou des répertoires       (copy) 
cp  <nomfichier ou rép> <fichier ou rep à copier> <destination>  

 -r : pour la copie complète des sous-répertoires 
 -v : affiche toutes les copies réalisées 

 

• Déplacer / renommer des fichiers et des répertoires      (move) 
mv   

 

• Compresser et décompresser des fichiers 

tar    
-c          (compression) 

 - x          (décompression) 
 

• Télécharger un fichier sur un réseau 

wget  [option] [URL] 
Ex: wget http://www.site.org/rep/01/fichier.txt 

 

• Rechercher des fichiers 
find [emplacement] [tests] 
 

• Lister le contenu d'un fichier 
cat  (pour les fichiers courts) ou less 

 
• Créer un fichier 

touch <nomfichier> 

https://doc.ubuntu-fr.org/wget
http://www.site.org/rep/01/fichier.txt


Annexes 

16 

 

• Créer un fichier texte et le remplir avec des données 

echo  "<?php phpinfo(); ?>" >> /var/www/html/phpinfo.php 

6.4.4 Connexion et déconnexion 

• Arrêter le système 

sudo shutdown -r now 

6.4.5 Réseau 

• Connaître l'adresse IP du Raspberry Pi 

hostname  -I (hostname seul donne le nom du Raspberry pi) 

6.4.6 Installer des applications 

 

  



Annexes 

17 

6.4.7 Utilisateurs et droits 

 

 
NB : La limitation des droits permet de se protéger des virus. Un virus ne peut rien faire de plus que ce qu'autorise les droits. 

 
 

• Entrer et sortir du mode super utilisateur 

• Se connecter en mode super utilisateur (root) 

sudo  passwd  root (entrer le mdp) et le rester sudo su     (substitute user do) 

 

• Sortir du mode super utilisateur 

exit  

• En mode super utilisateur, on peut : 

• Ajouter un groupe 

addgroup <NomGroupe> 

• Supprimer un groupe 

delgroup <NomGroup> 

• Ajouter des utilisateurs 

adduser <NomUtilisateur> 

• Modifier un utilisateur (l'ajouter à un groupe) 

usermod 

  -r : renomme l'utilisateur 

  -g : change le groupe 

-a : ajouter à un groupe  

Exemple : usermod -g famille laurent 

• Donner les droits d'écriture sur un répertoire et ses sous-répertoires à un utilisateur 

sudo chown  -R  

Exemple : L'utilisateur www-data devient propriétaire du répertoire /var/www/html et de ses sous-répertoires  

sudo chown -R www-data:www-data /var/www/html 

• Changer un mot de passe 

passwd <NomUtilisateur> 

    sans nom utilisateur = root 

• Supprimer un compte 

deluser <NomUtilisateur> 

NB : deluser –remove – home <NomUtilisateur> supprime le compte et le répertoire 

• Modifier les droits d'accès 

Chaque fichier et chaque dossier possède une liste de droits (Voir – Modifier – Exécuter) 

Les droits sont visibles par -l (première colonne) 

 

d rwx rwx rwx 

            
dossier          utilisateur       groupe         autre 

                  propriétaire                        utilisateur 

d : dossier   (directory) 
l : raccourci   (link) 
r : lire   (read) 
w: écrire  (write) 
x: éxécuter  si dossier exécutable 
   si dossier transversable 
- : aucun droit 
 

• Commande de la console 
 chmod : pour modifier les droits 
  Exemple : chmod 700 rapport.txt => seul le propriétaire à les droits sur le fichier 

  

Un utilisateur peut appartenir à 

plusieurs groupes 

 



Annexes 

18 

 

6.5 L'éditeur de texte Nano  

nano est un éditeur de texte pour les systèmes Unix et dérivés, basé sur 

la bibliothèque ncurses et publié sous licence GNU GPL. C’est un 

clone libre de Pico, l’éditeur de texte du logiciel de courrier 

électronique Pine. GNU nano s’efforce de reproduire les fonctionnalités et 

la simplicité de l’interface de Pico, mais sans conserver la dépendance forte 

envers Pine qu’impose Pico. 

 
Commandes 

nano <nomfichier> : lance l'éditeur et affiche <nomfichier> 

 

6.6 L'éditeur de texte Vim  

Vim est un éditeur de texte, c’est-à-dire un logiciel permettant la manipulation de fichiers texte. Il est directement inspiré de vi (un 

éditeur très répandu sur les systèmes d’exploitation de type UNIX), dont il est le clone le plus populaire. Son nom signifie d’ailleurs Vi 

IMproved, que l’on peut traduire par « VI aMélioré ». 

1. Pour commencer l'édition d'un fichier (mode interactif par défaut) 
vim <nomfichier.extension> 
 

2. Pour commencer à écrire (il faut passer en mode Insertion) 
Entrer le caractère 'i' (on sort du mode insertion avec Echap => mode interactif) 

 
3. Enregistrer le fichier (passer en mode commande) 

Entrer le caractère ':' puis 'w', Entrée 
 

4. Sortir de Vim (passer en mode commande) 
Entrer le caractère ':' puis 'q', Entrée 
 

5. Enregistrer le fichier et quitter vim  (passer en mode commande) 
Entrer le caractère ':' puis 'x', Entrée 
 

6. Sortir de Vim sans enregistrer (passer en mode commande) 
Entrer le caractère ':' puis 'q!', Entrée 

 
  

 

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/GNU_nano
https://fr.wikipedia.org/wiki/%C3%89diteur_de_texte
https://fr.wikipedia.org/wiki/Unix
https://fr.wikipedia.org/wiki/Biblioth%C3%A8que_logicielle
https://fr.wikipedia.org/wiki/Ncurses
https://fr.wikipedia.org/wiki/Licence_publique_g%C3%A9n%C3%A9rale_GNU
https://fr.wikipedia.org/wiki/Logiciel_libre
https://fr.wikipedia.org/wiki/Pico_(logiciel)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Pine_(logiciel)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Vim
https://fr.wikipedia.org/wiki/%C3%89diteur_de_texte
https://fr.wikipedia.org/wiki/Logiciel
https://fr.wikipedia.org/wiki/Fichier_texte
https://fr.wikipedia.org/wiki/Vi_(logiciel)
https://fr.wikipedia.org/wiki/Syst%C3%A8me_d%27exploitation
https://fr.wikipedia.org/wiki/UNIX
https://fr.wikipedia.org/wiki/Clone_(informatique)


Annexes 

19 

 

6.7 Copier-Coller facile en ligne de commande 

Si vous commandez / contrôler votre PI depuis un ordinateur distant en SSH, vous vous trouverez tôt ou tard face à la nécessité de placer 
un script Python sur votre PI (script disponible sur le NET etc.). 
Il est possible d'utiliser nano et de recopier le programme ligne par ligne... mais il y a plus simple et plus efficace ! 
 

• Une commande - > Ctrl-C pour copier puis clic-droit pour coller 
 

• Un fichier -> commande CAT (le Copier/Coller facile !) 
 
En utilisant une commande cat comme ci-dessous :  

cat <<! > raspi-gmail.py 

 
Cette commande réalise les opérations suivantes : 

1. Création d'un fichier raspi-gmail.py (c'est le "> raspi-gmail.py") 
2. Copie dans le fichier de tout ce qui passe au clavier (c'est l'opération de concaténation faite par cat) 
3. Arrêt de la copie lorsque "!" sera entré au clavier 

 
Du coup, faire un copier/coller depuis le Net de 
1. On commence par demander la création du fichier 

cat <<! > raspi-gmail.py 

 
2. On fait ensuite le copier / coller du code (Ctrl-c du source et clic droit dans putty !) 

#!/usr/bin/env python 

# -*- coding: latin-1 -*- 

import RPi.GPIO as GPIO, feedparser, time 

DEBUG = 1 

USERNAME = "username" # just the part before the @ sign, add yours here 

PASSWORD = "password" 

NEWMAIL_OFFSET = 1 # my unread messages never goes to zero, yours might 

MAIL_CHECK_FREQ = 60 # check mail every 60 seconds 

 

GPIO.setmode(GPIO.BCM) 

GREEN_LED = 18 

RED_LED = 23 

GPIO.setup(GREEN_LED, GPIO.OUT) 

GPIO.setup(RED_LED, GPIO.OUT) 

 

while True: 

        newmails = int(feedparser.parse("https://" + USERNAME + ":" + PASSWORD 

+"@mail.google.com/gmail/feed/atom")["feed"]["fullcount"]) 

        if DEBUG: 

                print "You have", newmails, "new emails!" 

        if newmails > NEWMAIL_OFFSET: 

                GPIO.output(GREEN_LED, True) 

                GPIO.output(RED_LED, False) 

        else: 

                GPIO.output(GREEN_LED, False) 

GPIO.output(RED_LED, True) 

time.sleep(MAIL_CHECK_FREQ) 

  



Annexes 

20 

 
3. On termine l'opération de saisie simplement avec : 

! 

 
Voilà, vous avez de nouveau le "prompt" de saisi de commande. 
 
Si vous exécutez la commande ls, vous constaterez que le fichier "raspi-gmail.py" est maintenant disponible sur votre Raspberry-Pi. 

ls 

 
Vous pouvez maintenant éditer le contenu de fichier directement depuis votre Pi à l'aide de la commande nano. 

nano raspi-gmail.py 

 

 



Annexes 

21 

 

Annexe 1 : Installation de Node.js et Express 

Objectif : Accéder aux broches du Raspberry Pi en JavaScript. 
Sources :   
- Beginner's Guide to Installing Node.js on a Raspberry Pi        http://bit.ly/2OCHf3k   
- How to Run a NodeJS Web Server on a Raspberry Pi for Development       http://bit.ly/2P4ky9r 
    
pour en savoir plus sur node et Express : Openclassrooms  
 

• Ajouter le paquetage "apt.adafruit.com" au fichier sources.list (pas installé car pas de connexion 8/2018) 
                     Chemin : /etc/apt/sources.list 
                     Cde :  curl -sLS https://apt.adafruit.com/add | sudo bash 

 

• Installer la dernière version de nodejs 
▪ Cde :  curl -sL https://deb.nodesource.com/setup_10.x | sudo -E bash - (mise à jour du dépôt) 

sudo apt-get install -y nodejs 
 

• Vérifier la version de nodejs 
▪ Cde :  node -v 

 

• Installer le module express (creation d'un serveur web)     Source : http://expressjs.com/fr/  
▪ Cde :  mkdir myapp puis cd myapp (Création d'un repertoire de travail myapp) 

npm init puis valider les questions par return sauf pour le nom du fichier.js (=> creation du fichier package.json dans 
myapp) 
npm install express --save (-- save pour une sauvegarde permanente -> liste des dépendances) 

 
Remarque : npm est le gestionnaire de paquet de node 
 

 

Annexe 2 : Droits d'accès aux broches du Raspi donnés à l'utilisateur "pi" 

▪ Cde :  sudo su 
git clone https://github.com/toddtreece/quick2wire-gpio-admin.git   
cd quick2wire-gpio-admin puis  make install 
adduser pi gpio 
exec su -l pi 

 

 

Annexe 3 : Installation d'un serveur Apache 

Objectif : accueillir des sites Web. 
Source : SUPINFO            http://goo.gl/SXoa79 
 

• Installation d'un serveur Apache 
▪ Cde : sudo apt-get install apache2 -y 

 

• Installation de PHP7.0 
▪ Cde : sudo apt-get install php7.0 
▪ Test de la version : php -v 

 

• Installation de SQL 
▪ Cde : sudo aptitude install mysql-server php7.0 -mysql 
▪ Test : sudo mysql 

 

• Installation de PHPMyAdmin 
▪ Cde : sudo apt-get install phpmyadmin 

 
 

 

  

http://bit.ly/2OCHf3k
http://bit.ly/2P4ky9r
https://openclassrooms.com/courses/des-applications-ultra-rapides-avec-node-js
https://apt.adafruit.com/add
http://expressjs.com/fr/
https://github.com/toddtreece/quick2wire-gpio-admin.git
http://goo.gl/SXoa79


Annexes 

22 

Annexe 4 : Installation d'un serveur lighttpd 

Objectif : accueillir des sites Web 
Remarque : nécessite moins de ressources qu'Apache 
 

• Installation 
▪ Cde :   sudo apt-get install lighttpd 

 

• Configuration des droits  
▪ Cde 

sudo chown -R www-data:www-data /var/www/html 
sudo usermod -a -G www-data pi 
sudo chmod -R g+ws /var/www/html 

 
Quitter la session et se re-logger pour la prise en compte des nouveaux droits. 
 
 



Annexes 

23 

Annexe 5 : Périphériques 

Nom 
Fabricant / 

(Distributeur) 
Connectique Doc Bibliothèque Schéma 

Fez Hat Rev 1.0  
GHI Electronics / 
(Mouser) 

Raspi  V3 
 

X Nuget X 

FEZ Cream 1.0 (Gadgeteer) 
(Linux et W10IoT) 

X Nuget X 

PifaceDigital2 (FARNELL Element14) X  X 

ADC Pi Plus et Pi Zero 

(AB electronics) X   IO Pi Plus Pi Zero 

Etc. 

RASPI to Arduino Shield Cookinghacks.com 

Raspi  V2 
 

  X 

GERTBOARD FENLOGIC Ltd X  X 

Embedded Pi board IDE COOCOX X  X 

Gertduino Rev5 9/2013 (FARNELL Element14) X   

 

Annexe 6 : Utilitaires 

• SD Formatter 
Pour formater la carte µSD avant d'installer l'image. 

 
• Etcher 

Pour installer les images sur une carte SD sans Noobs. 
 

 
 

• Qbittorrent  
Pour télécharger les images plus rapidement. 

 
 

  

https://www.mouser.fr/new/ghielectronics/ghi-electronics-fez-hat/
https://www.mouser.fr/new/ghielectronics/ghi-fez-cream/
https://www.element14.com/community/docs/DOC-69001/l/piface-digital-2-for-raspberry-pi
https://www.abelectronics.co.uk/products/17/raspberry-pi-a-b-2-3


Annexes 

24 

Annexe 7 : Démarrer avec Git  

Git est un système de contrôle de versions décentralisé.  
 
Vocabulaire 
- commit : validation 
- repository : dépôt 
- log : journal 
- fork : duplique le dépôt 
- pull request : sujet et description lors d'une demande de modification 
 
Utilisation 

 
 

1. Installer Git sous Linux (ubuntu) et test 
 

apt-get install git 

 
2. Créer un compte  

 

git config --global user.name "Votre nom ou pseudo" 
git config --global user.email "Votre@email.com" 

 
3. Créer un repertoire pour le projet et se placer dedans 

 

mkdir <nomprojet> puis cd <monprojet> 

 
4. Définir <monprojet> comme étant un depot (repository) Git et vérifier 

 

git init puis git status 

 
5. Créer un fichier dans le dépôt 

 

touch <fichier.extension> 

 
6. Ajouter le fichier à l'index de git (pour suivi de version) 

 

git add <fichier.extension> 

 
7. Valider (commit) les modifications 

 

git commit -m  "text indicatif du commit" ou 
git commit -am  "text indicatif du commit" (pour faire un add automatique) 

 
8. Voir la succession des modifications 

 

git log 

  

  

Initialisation Modifications 

Ajouter des 

fichiers 
Faire une 

validation 

git commit -m 'message' 
git log 

 

git add <nomfichier> 

Commandes git 
- git init 
- git status 
- git add 
- git commit 
- git log 
- git checkout 

git init 



Annexes 

25 

 

9. Retour sur une version  
 

git log (copier le SHA_Du_Commit) 
git checkout SHA_Du_Commit 

 
Remarque : le SHA (code d'identification) rend le commit unique. 

 
10. Retour sur la branche principale 

 

git checkout master 

 
11. Cloner un dépôt  

 

git clone <url> 

 
12. Envoyer les modifications sur un dépôt  

 

git push origin master 

 
13. Déterminer la branche sur laquelle ion se situe 

 

git branch 

 
14. Création d'une branche 

 

git branch <nombranch> 

 
15. Changer de branche 

 

git checkout <nombranch> 

 
16. Fusionner des branches (celle sur laquelle on se trouve avec <nombranch>) 

 

git merge <nombranch> 

 
 
 
 
Astuces 

• Modifier le message du dernier commit (avant le push) 
 

git commit --amend -m "Votre nouveau message" 

 

• Annuler tous les changements que je n'ai pas encore commité 
 

git reset --hard 

 
   

Commandes git 
- git log 
- git checkout 
- git clone 
- git push 
- git pul 
- git branch 



Annexes 

26 

 

 

Webographie 

1. Généralités 

 
http://fr.wikipedia.org/wiki/Raspberry_Pi  

2. Créer une carte SD sous Windows, installer et configurer Raspbian 

 
https://www.raspberrypi.org/  

3. Tutoriels – Boutique - Hacking électronique (pilotage de montages) 

 
http://mchobby.be/wiki/index.php?title=RaspberryPi-Accueil#Tutoriels 

4. Idées de projets 

 
http://korben.info/idees-raspberry-pi.html  

5. Raspberry pi zéro W 

 
https://projetsdiy.fr/comment-installer-raspbian-raspberry-pi-zero-sans-ecran-clavier/  

6. Périphériques compatibles avec les cartes Raspberry Pi 

 
https://elinux.org/RPi_VerifiedPeripherals 

 

Bibliographie 

Reprenez le contrôle à l'aide de LINUX         Le site du zéro 
 
Raspberry Pi 3 ou Pi Zero      François Mocq     Eni 
 
Raspberry Pi et l'ESP 8266 pour la domotique   Marc-Olivier Schwartz    Dunod 
 
  

http://fr.wikipedia.org/wiki/Raspberry_Pi
https://www.raspberrypi.org/
http://mchobby.be/wiki/index.php?title=RaspberryPi-Accueil#Tutoriels
http://korben.info/idees-raspberry-pi.html
https://projetsdiy.fr/comment-installer-raspbian-raspberry-pi-zero-sans-ecran-clavier/


 

27 

 

Index 

# 

#  ........................................................ 14 

$ 

$  ........................................................ 14 

~ 

~  ........................................................ 14 

A 

addgroup ............................................. 17 

adduser ................................................ 17 

Applications ........................................... 9 

apt-get ................................................... 3 

C 

cat .................................................. 15, 19 

cd 15 

chmod .................................................. 17 

chown .................................................. 17 

commit ................................................ 24 

cp  ........................................................ 15 

D 

delgroup .............................................. 17 

deluser ................................................. 17 

df  ........................................................ 15 

du  ........................................................ 15 

E 

echo ..................................................... 16 

Etcher .................................................... 3 

exit ....................................................... 17 

Express ................................................. 11 

F 

FileZilla ................................................... 8 

G 

Git  ........................................................ 24 

H 

help ...................................................... 14 

History.................................................. 14 

Home ................................................... 14 

hostname ............................................. 16 

J 

JavaScript ............................................. 11 

L 

less ....................................................... 15 

log ........................................................ 24 

ls  ........................................................ 15 

M 

man ...................................................... 14 

mkdir .................................................... 15 

mv ........................................................ 15 

N 

Nano .................................................... 18 

Node .................................................... 11 

NOOBS ................................................... 3 

P 

passwd ................................................. 17 

Putty ...................................................... 6 

pwd ...................................................... 15 

Python .................................................. 10 

R 

RASPBIAN .............................................. 3 

raspi-config ............................................ 3 

realvnc.................................................... 7 

repository ............................................. 24 

rm  ........................................................ 15 

S 

SFTP ........................................................ 8 

SSH ......................................................... 6 

sudo ..................................................... 17 

T 

tar  ........................................................ 15 

touch .................................................... 15 

U 

update .................................................... 3 

upgrade .................................................. 3 

usermod ............................................... 17 

V 

Vim ....................................................... 18 

VNC ........................................................ 7 

W 

wget ..................................................... 15 

which .................................................... 14 

 


